
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 22 
 

 

Metepec, Estado de México a 01 de abril de 2024. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 2024 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 11ª Sesión ordinaria de fecha 

03 de abril de 2024.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/10/2024 de fecha 

veintiuno de marzo de dos mil veinticuatro.  

 

4.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, el Pleno establece el inicio de la Tercera 

Época para la emisión de criterios de interpretación del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México 

y Municipios. 

 

5.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual, se emiten diversos criterios de 

interpretación, correspondientes a la Tercera Época del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México 

y Municipios. 

 

6.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 22 
 

 

6.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  5693/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

2.-  6768/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

3.-  7958/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Poder Judicial. 

4.-  11308/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Centro de Control y Confianza del 

Estado de México. 

5.-  11363/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

6.-  11968/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Hueypoxtla. 

7.-  12248/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

8.-  12423/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Chiconcuac. 

9.-  13043/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Secretaria de la Contraloría. 

10.-  13203/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo 

Urbano y Obra. 

11.-  13323/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

12.-  13393/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Instituto Mexiquense de la 

Vivienda Social. 

13.-  13623/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ayapango. 

14.-  13728/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atenco. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 22 
 

 

15.-  13898/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA, 

O.P.D.M. 

16.-  13933/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

17.-  14098/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de 

Chalco Solidaridad. 

18.-  14168/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Comisión de Derechos 

Humanos del Estado de México. 

19.-  14203/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra de la Universidad Autónoma del Estado de México. 

20.-  14353/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México. 

21.-  14458/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

22.-  14613/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Partido Revolucionario 

Institucional. 

23.-  14998/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de la 

Contraloría. 

24.-  15013/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

25.-  15048/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de la Junta de Caminos del Estado 

de México. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 22 
 

 

26.-  15093/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Tecnológico de Estudios 

Superiores de Chimalhuacán. 

27.-  15138/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de 

Chalco Solidaridad. 

28.-  15193/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotzingo. 

29.-  15243/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

30.-  15748/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Universidad Autónoma 

del Estado de México. 

31.-  15848/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cocotitlán. 

32.-  16258/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Texcoco. 

33.-  16283/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Aculco. 

34.-  16453/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Otumba. 

35.-  16468/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de la Gubernatura. 

36.-  16763/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

37.-  17123/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Protectora de Bosques del 

Estado de México. 

38.-  17333/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

39.-  17438/INFOEM/AD/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Instituto de Seguridad 

Social del Estado de México y Municipios. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 22 
 

 

40.-  0117/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atenco. 

41.-  Acumulados, 0207/INFOEM/IP/RR/2023, 0208/INFOEM/IP/RR/2023, 

0210/INFOEM/IP/RR/2023 y 0211/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada 

ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las respuestas de la 

Secretaría de Cultura y Turismo. 

42.-  Acumulados 1671/INFOEM/AD/RR/2023 y 2075/INFOEM/AD/RR/2023, en el 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone confirmar la 

respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

43.-  1719/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Lerma. 

44.-  2236/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Chalco. 

45.-  2312/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Atlacomulco. 

46.-  2316/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

47.-  2368/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Teoloyucan.  

48.-  Acumulados, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega 

propone modificar la respuesta en el recurso de revisión 2446/INFOEM/IP/RR/2023 

y confirmar la respuesta el medio de impugnación 2450/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Atlacomulco. 

49.-  2459/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Bravo. 

50.-  2521/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

51.-  Acumulados 2551/INFOEM/IP/RR/2023, 3602/INFOEM/IP/RR/2023, 

4102/INFOEM/IP/RR/2023 y 4887/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado 

ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone confirmar las respuestas de la 

Universidad Autónoma del Estado de México. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 22 
 

 

52.-  Acumulados, 2556/INFOEM/IP/RR/2023 y 2557/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Zumpango. 

53.-  2576/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

54.-  2581/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

55.-  2627/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

56.-  2698/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Temoaya. 

57.-  2751/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

58.-  3001/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

59.-  3136/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Poder Legislativo. 

60.-  3337/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Capulhuac. 

61.-  3346/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

62.-  Acumulados, 3587/INFOEM/IP/RR/2023, 3831/INFOEM/IP/RR/2023 y 

4231/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Lerma. 

63.-  3640/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

64.-  3774/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Capulhuac.  

65.-  3814/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca.  

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 22 
 

 

66.-  4034/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Atlacomulco.  

67.-  Acumulados del 4069/INFOEM/IP/RR/2023 al 4071/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Poder Judicial. 

68.-  4100/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

69.-  Acumulados 4180/INFOEM/IP/RR/2023 y 4181/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

70.-  4276/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

71.-  4281/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Sindicato Único de Trabajadores 

de los Poderes, Municipios e Instituciones Descentralizadas del Estado de México. 

72.-  4394/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatepec de 

Morelos. 

73.-  4410/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable, Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

74.-  4499/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de la Contraloría. 

75.-  4602/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tianguistenco. 

76.-  4609/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 22 
 

 

77.-  Acumulados, 4612/INFOEM/IP/RR/2023 y 4613/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las 

respuestas del Instituto de Salud del Estado de México. 

78.-  4645/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del Estado 

de México y Municipios. 

79.-  4814/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Villa de Allende. 

80.-  5042/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

81.-  5151/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

82.-  Acumulados en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis 

propone: modificar la respuesta en el medio de impugnación 

5165/INFOEM/IP/RR/2023 y revocar la respuesta en el recurso de revisión 

5166/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Instituto Hacendario del 

Estado de México. 

83.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone: modificar las respuestas de los medios de impugnación 

5264/INFOEM/IP/RR/2023, del 5266/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5277/INFOEM/IP/RR/2023, del 5281/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5284/INFOEM/IP/RR/2023, del 5286/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5288/INFOEM/IP/RR/2023, del 5290/INFOEM/IP/RR/2023 al  

5292/INFOEM/IP/RR/2023, del 5294/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5298/INFOEM/IP/RR/2023, del  5300/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5302/INFOEM/IP/RR/2023 y del 5304/INFOEM/IP/RR/2023 al 

5307/INFOEM/IP/RR/2023; revocar las respuestas de los recursos de revisión 

5293/INFOEM/IP/RR/2023 y 5299/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

84.-  5429/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tezoyuca. 

85.-  5559/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 22 
 

 

86.-  5589/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Electoral del Estado de México. 

87.-  5674/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

88.-  5724/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

89.-  5777/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

90.-  5789/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sindicato Único de Trabajadores de los Poderes, Municipios e Instituciones 

Descentralizadas del Estado de México. 

91.-  5799/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

92.-  5809/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Poder Judicial. 

93.-  5894/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

94.-  6039/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

95.-  6187/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jiquipilco. 

96.-  6195/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

97.-  6249/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

98.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, 

propone: confirmar las respuesta en los recursos de revisión 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 22 
 

 

6259/INFOEM/IP/RR/2023, 6509/INFOEM/IP/RR/2023,  6511/INFOEM/IP/RR/2023, 

6512/INFOEM/IP/RR/2023, 6513/INFOEM/IP/RR/2023 y 6515/INFOEM/IP/RR/2023 y 

modificar la respuesta en los medios de impugnación 6507/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

99.-  6360/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de Finanzas. 

100.-  6364/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Bravo. 

101.-  6369/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlautla. 

102.-  6414/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

103.-  6492/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

104.-  6559/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del 

Estado de México y Municipios. 

105.-  6759/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

106.-  6769/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec. 

107.-  6847/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Melchor Ocampo. 

108.-  6914/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

109.-  6916/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atlautla. 

110.-  6934/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría del Medio Ambiente. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 22 
 

 

111.-  6974/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Movilidad. 

112.-  7004/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

113.-  7049/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de la Paz. 

114.-  Acumulados del 7086/INFOEM/IP/RR/2023 al 7089/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

115.-  7199/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz.  

116.-  7317/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar la entrega de información al Sistema de 

Transporte Masivo y Teleférico del Estado de México.  

117.-  7352/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de San Mateo 

Atenco.  

118.-  7442/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Poder Judicial. 

119.-  7461/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Centro de Conciliación Laboral del Estado de México. 

120.-  7520/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar  la respuesta del Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Lerma. 

121.-  7525/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

122.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone: sobreseer el medio de impugnación 7563/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 22 
 

 

la respuesta en el recurso de revisión 7571/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en 

contra del Ayuntamiento de Atizapán. 

123.-  Acumulados 7618/INFOEM/IP/RR/2023, 7622/INFOEM/IP/RR/2023, 

7623/INFOEM/IP/RR/2023, 7625/INFOEM/IP/RR/2023, 7626/INFOEM/IP/RR/2023, 

7628/INFOEM/IP/RR/2023, 7630/INFOEM/IP/RR/2023, 7633/INFOEM/IP/RR/2023 y 

7634/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en 

contra del Centro de Conciliación Laboral del Estado de México. 

124.-  Acumulados, 7646/INFOEM/IP/RR/2023 y 7647/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone el sobreseimiento de 

los recursos de revisión interpuestos en contra del Instituto de Transparencia, Acceso 

a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios. 

125.-  7669/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

126.-  7684/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Villa Guerrero. 

127.-  Acumulados 7724/INFOEM/IP/RR/2023 y 8032/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Tepetlixpa. 

128.-  7779/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Tribunal Electoral del Estado de 

México. 

129.-  7786/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

130.-  7797/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tezoyuca. 

131.-  7823/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán. 

132.-  7829/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Zumpango. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 22 
 

 

133.-  7861/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

134.-  7904/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Centro de Conciliación Laboral 

del Estado de México. 

135.-  7917/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Nicolás Romero.  

136.-  7923/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

137.-  7924/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Instituto de Seguridad Social del 

Estado de México y Municipios. 

138.-  7940/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Huehuetoca. 

139.-  7959/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

140.-  8126/INFOEM/AD/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

141.-  8133/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Cocotitlán. 

142.-  Acumulados del 8195/INFOEM/IP/RR/2023 al 8203/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas 

del Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

143.-  8298/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Temascalcingo. 

144.-  8339/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 22 
 

 

145.-  8344/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaria de Movilidad. 

146.-  8370/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

147.-  8454/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Huixquilucan. 

148.-  8476/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli. 

149.-  Acumulados 8519/INFOEM/IP/RR/2023 y 8520/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Tenango del Valle. 

150.-  8549/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

151.-  8588/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tonanitla.  

152.-  0019/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Instituto Municipal de Cultura Física 

y Deporte de Lerma. 

153.-  0029/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción. 

154.-  0034/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción. 

155.-  0049/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

156.-  0074/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Villa de 

Allende. 

157.-  0208/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán 

de Zaragoza.  

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 22 
 

 

158.-  0228/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

159.-  0230/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar  la respuesta del Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

160.-  0257/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jiquipilco. 

161.-  0399/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

162.-  0411/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema de Transporte Masivo y 

Teleférico del Estado de México. 

163.-  0416/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Desarrollo Social. 

164.-  0466/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

165.-  0519/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

166.-  0520/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Tribunal de Justicia Administrativa del 

Estado de México. 

167.-  Acumulados 0555/INFOEM/IP/RR/2024, 0660/INFOEM/IP/RR/2024 y 

0664/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

168.-  0564/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tianguistenco. 

169.-  0570/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tianguistenco. 

170.-  0732/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Organismo Público 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 22 
 

 

Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado 

y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A.  

171.-  0734/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de Ayuntamiento de Calimaya. 

172.-  0878/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Poder Legislativo. 

173.-  0910/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

174.-  0925/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Toluca. 

175.-  0926/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento 

de Toluca. 

176.-  0930/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Organismo Público Descentralizado para 

la Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de 

Zinacantepec. 

177.-  0945/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar  la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios. 

178.-  0972/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

179.-  0981/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

180.-  Acumulados, 0997/INFOEM/IP/RR/2024 y 0998/INFOEM/IP/RR/2024, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Jiquipilco. 

181.-  1000/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Jiquipilco. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 17 de 22 
 

 

182.-  1022/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Finanzas. 

183.-  1025/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Temamatla. 

184.-  1037/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Organismo Descentralizado de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Nezahualcóyotl (ODAPAS). 

185.-  1075/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

186.-  1115/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán. 

187.-  1157/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Acambay 

de Ruíz Castañeda. 

188.-  1162/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ocuilan. 

189.-  1182/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Tribunal de Justicia 

Administrativa del Estado de México.  

190.-  1207/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de la Universidad Tecnológica de 

Nezahualcóyotl. 

191.-  1232/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Chicoloapan. 

192.-  1396/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Chicoloapan. 

 

6.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 18 de 22 
 

 

 

1.-  14438/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Mexicaltzingo, la entrega de 

información.  

2.-  15248/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, la entrega 

de información. 

3.-  0653/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

4.-  5510/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, la entrega de 

información.  

5.-  6169/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Malinalco, la entrega de 

información. 

6.-  6952/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

7.-  6979/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, la entrega 

de información. 

8.-  7716/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

9.-  8563/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Capulhuac, la entrega de 

información. 

10.-  0010/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Ozumba, la entrega de información. 

11.-  0494/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Juchitepec la entrega de 

información. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 19 de 22 
 

 

12.-  0528/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

13.-  0677/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Jiquipilco, la entrega de información.  

14.-  0845/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Morelos, la entrega de información.  

15.-  0869/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Temascaltepec, la entrega de 

información.  

16.-  0875/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Atizapán.  

17.-  0912/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Jaltenco, la entrega de 

información.  

18.-  0955/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Atizapán. 

19.-  0984/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Amanalco, la entrega de 

información. 

20.-  1018/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Jaltenco, la entrega de 

información. 

21.-  1030/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Morelos, la entrega de información.  

22.-  1038/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la 

Familia de Chicoloapan, la entrega de información. 

23.-  1082/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Cocotitlán, la entrega de 

información.  

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 20 de 22 
 

 

24.-  1135/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Chimalhuacán, la entrega de 

información.  

25.-  1191/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información.  

26.-  1194/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

 

6.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  12498/INFOEM/ICR-228/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Metepec. 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



 
 
 
 
 

 

Página 21 de 22 
 

 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio al Superior Jerárquico del responsable de dar cumplimiento del Sujeto 

Obligado Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, por el incumplimiento a 

resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 

214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 

Estado de México y Municipios. 

 

8.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

2591/INFOEM/IP/RR/2023. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Seguridad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 5464/INFOEM/IP/RR/2023. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli, para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 8586/INFOEM/IP/RR/2023. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Organismo Público 

Descentralizado Municipal para la Prestación de los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli, para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0995/INFOEM/IP/RR/2024. 

 

9.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

10.- Asuntos Generales. 

 

10.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 11a sesión ordinaria 2024

Archivo firmado: Orden del día 11a sesión ordinaria 2024

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

51 73 c0 e4 53 6b de 5b 7b f1 15 c0 84 86 14 a5 86 58
62 bc 5c e2 70 00 76 74 58 ed fb eb 6a c4 00 e5 bb 02
a8 71 03 dd 44 d1 28 44 66 c7 9e 67 65 73 e6 3f ad 76
0d 6f 2f 3d 4a 91 63 43 f5 45 be 15 8a a9 ce 4b c6 c0
d5 71 77 ed 98 78 e6 ab ba 0e 0d 4a cc ef 52 3d 08 2a
9c 0b ef b4 b9 cc 30 0c e9 00 55 95 5a e2 53 51 42 c0
93 5d 0d c7 2f 2d b9 0c da 75 10 7f aa 4c a3 28 fd 78
68 39 a8 7b 0c a9 e2 18 e5 f3 a7 55 ad 1e 04 8c c5 b1
3a de 44 c8 35 54 83 53 96 90 88 ac e4 90 9e 6d 2b 84
02 c3 fb 7f 05 1c e6 31 2c 5f 65 bf 26 59 e1 2d 1c 56 4e
4d 7b a7 2f 6b d1 cc e8 13 5c 12 73 d3 8d 83 0a d9 88
99 0b fb ea 55 aa de 06 38 41 b4 83 b2 d1 13 26 04 ce
9f 5d 4d d7 81 ff 5e 6a df 91 07 cb 46 03 89 94 30 0f
1c 57 80 e8 fc 2f 7b a6 31 8a d1 f2 65 ac 50 86 81 d0
8c 0e 39

Página 22 de 22

LF
Z

eS
B

gZ
K

iih
M

5B
Y

S
ef

3i
b5

L


